tionis aliquid afferret, tamen videremus, quid esset fortis et animosi viri. cum vero nihil imminuat doloris, cur frustra turpes esse volumus? quid est enim fletu muliebri viro turpius? Atque hoc praeceptum, quod de dolore datur, patet latius. omnibus enim rebus, non solum dolori, simili contentione animi resistendum est. Ira exardescit? libido concitatur? in eandem arcem confugiendum est; eadem sunt arma sumenda, sed quoniam de dolore loquimur, illa omittamus. ad ferendum igitur dolorem placide et sedate, plurimum proficit, toto pectore, ut dicitur, cogitare, quam id honestum sit. sumus enim natura, ut ante dixi (dicendum est enim saepius) studiosissimi, appetentissimique honestatis, cuius si quasi lumen aliquod adspexerimus, nihil est, quod, ut eo potiamur, non parati simus et ferre, et perpeti. Ex hoc cursu atque impetu animorum ad veram laudem, atque honestatem, illa pericula adveniunt in proeliis; non sentiunt viri fortes in acie vulnera, vel si sentiunt, se mori malunt, quam tantillum modo de dignitatis gradu demoveri. Fulgentes gladios hostium videbant Decii, cum in aciem eorum irruebant. his levabat omnem vulnerum metum nobilitas mortis, et gloria. num tu ingemuisse Epaminondam putas, cum una cum sanguine vitam effluere sensiret? imperantem enim patriam Lacedaemoniis relinquebat, quam acceperat fervientem. Haec sunt solatia, haec fomenta summorum dolorum.

Dices, quid in pace? quid domi? quid in lectulo? ad philosophos me revocas, qui in aciem non saepe prodeunt. E quibus homo sane levis Hera-

cleotes D'onyfius, cum a Zenone fortis eſſe didi-
ciſſet, a dolore deductus eſt. nam cum ex renibus
laboraret, ipſo in eiulatu clamitabat, falſa eſſe illa,
quae antea de dolore ipſe ſenſiſſet. quem cum Cle-
anthes condifcipulus rogaret, quatenam ratio eum
de ſententia deduxiſſet, reſpondit, Quia, cum tan-
tum operae philoſophiae dediſſem, dolorem tamen
ferre non poſſem; ſatis eſſet argumenti, malum eſ-
ſe dolorem. plurimos autem annos in philoſophia
conſumſi, nec ferre poſſum: malum eſt igitur do-
lor. Tum Cleanthem, cum pede terram percuffiſ-
ſet, verſum ex Epigonis ferunt dixiſſe:

Audisne haec, Amphiarae, ſub terram abdite?

Zenonem ſignificabat; a quo illum degenerare dole-
bat. At non noſter Poſidonius, quem et ipſe ſaepe
61 vidi, et id dicam, quod ſolebat narrare Pompeius:
ſe, cum Rhodum veniſſet decedens ex Syria, audi-
re voluiſſe Poſidonium; ſed cum audiviſſet, eum
graviter eſſe aegrum, quod vehementer eius artus
laborarent, voluiſſe tamen nobiliſſimum philoſo-
phum viſere: quem ut vidiffet et ſalutaviſſet, ho-
noriſſicisque verbis proſecutus eſſet, moleſteque ſe
dixiſſet ferre, quod eum non poſſet audire: at ille,
Tu vero, inquit, potes; nec committam, ut dolor
corporis efficiat, ut fruſtra tantus vir ad me vene-
rit. Itaque narrabat, eum graviter et copioſe de
hoc ipſo, Nihil eſſe bonum, niſi quod honeſtum
eſſet, cubantem diſputaviſſe: cumque quaſi faces ei
doloris admoverentur, ſaepe dixiſſe, *Nihil agis do-
lor: quamvis ſis moleſtus, nunquam te eſſe conſuebor*
62 *malum.* Omninoque omnes clari et nobilitati labo-